
日本音楽療法学会関東支部会員の皆様                               2017 年 6 月吉日 

 

第 4 回日本音楽療法学会関東支部都県別講習会（栃木）開催のお知らせ 

 

会員の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて関東支部ではより身近な場所で参加できる講習会として都県別講習会を開催しておりますが、栃木県では

下記の要領で第 4 回の講習会を開催する運びとなりました。 

 今回、講師としてお迎えする青木先生は、知的障害児施設や様々なボランティア活動を通じて、障害児者と

のかかわりが長いこと、また、現在は児童自立支援施設において非行や被虐待等、社会的養護の子ども

や問題についても深く関係していらっしゃることに注目して、お話を伺いたいと思います。社会的養護

の問題について私たちは、これまで福祉と教育の間で見落としていたもので、今、学ばなければならな

い分野でもあります。自立支援を通して障害、教育、福祉＋非行や被虐待等、社会的養護の問題の観点

からお話ししていただけると思います。 

なお、この講習会は一般の皆様にもご参加頂けます。お誘い合わせの上、より多くの方にご参加頂けるよう

お願い申し上げます。 

  

テーマ「出逢いが人を変える～小さな変化を大きな成長に～」 

～テーマの内容について～ 

出逢いが人をその気にさせ、人を動かし、人を変える。 

支援者やセラピストである（を目指す）あなたの前の子どもや高齢者、障害者、患者さん、そして、

その家族が、あなたとの出逢いで変わる･･･かも。また、あなた自身が変わる･･･かも。 

小さな変化を大きな成長につなげるために必要なことは･･･。                 

日時 ： ２０１７年９月１０日（日）１３：３０～１６：４０ 

講師 ： 青木 建（あおき たつる）氏 

会場 ： とちぎ青少年センター・多目的ホール 

         宇都宮市駒生１丁目１－６  ☎０２８－６２４－２２０３ 

＊ＪＲ宇都宮駅より関東バス「作新学院駒生」行き⑥⑦番乗り場、東中丸バス停下車 

参加費： 関東支部会員 無料   一般 ￥1,000   学生 無料 

定員 ： ４０名（先着順） 

＊申し込み方法は別紙「申し込み用紙」に記載 

講師プロフィール 

青木 建（あおき たつる） 

 国立武蔵野学院（男子児童自立支援施設）施設長 

知的障害児施設（国立秩父学園）での児童指導員を経て、厚生労働省で児童虐待や障害児支援等

の施策に従事した後、児童自立支援施設に勤務。また、その傍ら、障害者スポーツやレクリエーシ

ョン活動にも取り組んでいる。 

なお、「国立きぬ川学院」（女子児童自立支援施設）の施設長経験もあり、栃木県とも関係が深い。

 

 



 

 

第４回日本音楽療法学会関東支部都県別講習会（栃木） 

●受講申し込み用紙（２０１７．９．１０）「出逢いが人を変える～小さな変化を大きな成長に～」 

＊受講申し込み（お問い合わせ）方法 

    下記のいずれかの方法でお申込み下さい。 

① 下記枠内に必要事項を記入の上、ＦＡＸにてお申し込みください。 

② 下記枠内の内容を tochigi@jmta-kanto.jp 宛てにメールにて送信して下さい。 

申し込み受付証を返信、または郵送いたしますので当日持参下さい。 

 

＊申し込み締め切り   

2017 年 8 月 27 日(日) 

 

＊参加費 

    当日受付にてお支払い下さい     

 

＊会員の方は必ず関東支部会費を 8 月 27 日までに納入して頂きますようお願い致します。 

  会費納入が確認できない場合には一般扱いとなり、受講証明書の付与も受けられませんので 

 ご了承下さい。 

  

 

日本音楽療法学会関東支部栃木県 大島行 

ＦＡＸ ０２８－６３２－６６２６ 

受付    月   日 

ふりがな 
該当するものに○印 

会員       一般      学生 

氏名 

会員番号： 

学校名（学生）： 

住所〒 ＴＥＬ 

ＦＡＸ 

メール 

 昨年度の関東支部会費納入状況（会員の方のみご記入下さい。） 

 ＊今年度の入会者は、今年度の会費納入状況をご記入ください 

 □会費納入済みです         □会費未納入があります 
 

 


